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DE CORDOBA

Núm. 941

Contribución de Utilidades.— Tía -

rifa primera
AYUNTAMIENTOS

A tenor de lo dispueSto en la re-
gla 29 de ' la Instrucción de 8 de ma-
yo de 1928, todos los .seriores Alcal-
des de la provincia deberán cum-
plir las signienles.instruccione,;

1.- . liresentar en esta Adminis•
lración de Rentas Públicas, antes
de finalizar el presente mes de mar.
zo, un ejemplar del Presupuesto de
gastos e ingresos aprobado por el
filmo. Sr. Delegado . de Hacienda
para el corriente ario 1952; es decir
copia literal íntegra, sin omisión de
Partida alguna, de todos y cada uno
de los capítulos, artículos y relacio-
nes figurados en .el Mismo, ya que
la remisión de cualquier otro do-
euniento (declaraciones o resúme-
nes) en sustitución de aquel, se-
guirá ›dejando incumplida la obli-
gación que se recuerda' e incursos
los Ayuntamientos en : las sancio-
nes reglamentarias.

2." . Remitir, dentro de los quiai -
(1! primeros días siguientes a la
terminación de cada trimestre na-

1 ui-al, una . certificación, debida-
mente reintegrada, de las altera -
eiones (altas y bajas) , habidas en el
trimestre que afecten a la Tarifa
!ni nic,ra de Utilidades (sueldos,
gratificaciones, dietas, pluses, emo-
lumentos, • ele.) así .como de las
nulidades . que hayan dejado de
aplicarse, o, en su caso,.suscirbir la
negativa; en la inteligencia que de
no hacerlo así o fuera del plazo se-
ñalado, las liquidaciones se prac-
ticarán con arreglo a • las cifras
consignadas en los Presupuestos,
sin que quepa ulterior reclamación
ni- rectificación; y

3.° ,Que para que se reconozca a
los funcionarios que son titulares
de Familia Numerosa las exencio-
nes o reducciones que procedan,
(1 eberá. unirse al documento -tri-
inetral a que Se alude en el número
anterior, copia certificada del du-
plicado 'de la instancia reinstando
la concesión de los referidos be-
neficios fiscales. o bien, copia,
también certificada, del acuerde

EN CORDOBA 	 Ptas.

Trimestre 	 .. 	 56
Seis meses... 	 66
Un año.	  120

del Iltmo. Sr. Delegado de llacien-
da, si éste se hubiera dictado. La
simple referencia de que son po-
seedores de carnet, de que han so-
licitado_ el beneficio, - o de que éste
se halla acordado, no es suficient.2
para que se tome en consideración

las • liquidaciones a practicar.
Los señores Alcaldes, deberán ad-
vertir a los funcionarios a quienes
afecten estos beneficios qqe cual-
quiera alteración en la categoría
del título o en el montante de 'sus
ingresos que sobrepasen los lími-
1( atados: en el Dereto-ley de
7 de dieiembre último, deberán no
Lili ;11 . 1( a esta Del ego el ón de 1-la -
cien(1;1 mediante oficio duplicado,
uno (le cuyos ejemplares será de-
vuelto al presentador corno res-
guardo. El incumplimiento de este
requisito podrá motivar, conforme
a lo dispuesto en el párrafo 4.° de
la regla 2. a de la - Orden de 12 de
junio de 1944, que se imponga a
los interesados las penalidades se-
ñaladas para los defraudadores del
Impuesto.

EMPLEADOS PARTICULARES
Toda persona natural o jurídica

abligada a retener el Impuesto .co-
rrespondiente a las utilidades que
salisfagan a sus empleados, para la
dec1aración de las mismas, han de
atenerse 	 las ,siguientes normas:

1.a Las utilidades fijas por su
cuantía:y periódicas en su venci-
miento- tributarán con arreglo a la
escala inserta en el artículo 6.° de

la 'vigente Ley de Utilidades.
2." se considerarán como tales,

además de la mensualidad corriente
las pagas o medias pagas extaor-
dinariaS 'establecidas como obli-
gatorias en las respectivas bases de
trabajo y las cantidades abonadas
en concepto de pluses de carestía
de vida y de cargas familiares
(puntos), siendo por tanto acumu-
lables al sueldo.

3." Tendrán la consideración de
eventuales y tributarán al 8 por 100,
cualquiera que sea su cuantía, las
pagas y demás emolumentos ex-
traordinarios concedecidos al per-
sonal por voluntad de los empre-
serios. 	 . •

4. a Las referidas declaraciones
deberán presentarse en esta Admi-
nish . a.ción de Rentas públicas, por
triplicado o duplicado, según que

las cuotas a ingresar sean superio-
res o no a 500 pesetas, precisamen-
te en los impreos que se expenden
en la Depositaria-Pagaduría de estä
Delegación de Hacienda, con el
reintegro de 0'25 pesetas cada una,
dentro de los 'quince días siguien-'
lis a la terminación de cada tri-
mestre natural comprensivas de las
utilidades satisfechas en el mismo.
Transcurrido el plazo señalado to-
da declaración será recargada con
el importe de la multa que autoriza.
el artículo 26 de. la vigente Ley de

- 111 idades.
5. a Para que la sadministración

pueda conocer con exactitud los
diferentes conceptos declarados y
no induzca a error el hecho de ser
acumulados en una sola partida, se
tendrán muy en cuenta las notas,
que, con referencia a cada casilla.,
se insertan al pie de los impresos
debiendo hacerse la oportuna acla-
ración cuando el cómputo anual
no responda al importe declarado.

6.n . Cuando entre los empleados
(le una empresa o de un particular
exista alguno que 'sea beneficiario
de Familia Numerosa, los emolu-
mentos que perciban' deben decla-
rarse independientemente de los de
rhlinien normal, no aceptándose

esta Administración ninguna
declaración en que vengan englo-
bados unos y otros. Para que se re-
conozca a dichos empleados las
exaeCiones o reducciones que pro-
( ..edan, deberán cumplirse las mis-
mas instrucciones que se dan un-
leriormente para los empleados
inunieipatles.

COM4SIONISTAS O AGENTES
COMERCIALES

La exacción de la Contribución
de Utilidades a estos contribuyen-
tes se llevará a cabo al tipo del S
por 100, previa deducción de un
30 por 100 en concepto de gastos,
con el límite de 40.000 pesetas que
señala la regla 38 de la Instruc-
ción de 8 de mayo de 1928 y su re-
eauda.ción se declinará mediante
retención por la persona que sa-
tisfaga la utilidad, cuyas pilotas se-
rán gravadas ademas, con el recar-
go Municipal que se halle estable-
cido en el Municipio de su resi-
dencia. 	 -

A los referidos comisionistas que
tengan solicitados los beneficios

que les corresponden como titula-
res de Familia Numerosa leS afec-
ta, igualanente w Nen los Mismos
términos, las instrucciones . con-
signadas en el 'número 3.° refe-
rente a los empleados de los Ayun:-
tamientoS.

PROFESIONALES
Por 14 presente se 'advierte a los

Registradores de la Propiedad, No-
tarios y, demás profesionales que
realicen funciones públicas, así
como a los Abogados, Médicos,
Ingenieros, Arquitectos, Pro' cura-
dores, .0dontálogus, -Profesores de
Ciencias, letras y artes, Peritos ti-
tulados, Aparejadores, Veterina-
rios y profesionales similares que
realicen trabajós independientes,
que el plazo, para presentar las de-
claraciones de los ingresos obteni-
dos en el año 1951, a los efecto.-;
de la Tarifa primera de Utilidades
termina el 3!: del actual mes de
marzo. 

Los referidos ' profesionales ten-
drán derecho, conforme a lo esta-
blecido en el Decreto de 22 . de di-
ciembre de 1950,. a que se, les de-
duzca de sus ingresos íntegros el
importe de los sueldos y emolu-
mentos que hayan satisfecho, du-
rante el periodo que se declare,, al
personal a su servició, siempre que
dichos sueldos y emolumentos tri-
buten con arreglo a. las normas
aplicables a los' contribuyente--;
comprendidos en el apartado 1)) del
ariíeulo 5." del Decreto-Ley de 15
de dieiembre de 1927 y que el pro-
fesional que los . haya abonado jus-
tifique haber dado cumplimieritö a
lo dispuesto en regla 29 de la
Instrucción de 8 de mayo de,1928:
sobre la diferencia resultante de la
deducción del precitado importe se
aplicará el coeficiente de gastos que
la. respectiva profesión tenga asig-
nado', con el límite marcado en la
regla 38 del mismo precepto legal.
• Dichos contribuyebles que por
ser titulares de Familia Numerosa,

' hayan pedido la exención o re-
ducción de graViimen por rentas
de trabajo, deberán acompañat
también a ' sus respectivas de-
claraciones copia simple, certifica-
da por la Autoridad local, del du-
plicado de la instancia justificativa
de haber reinstadn l a concesión de
los referidos beneficios, requisito

Reglamento de 2 de Julio de 1921
Artículo 20.— Las entidades municipales abonaran,

en primer termino, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán Igualmente
los derechos de inserción de los anuncios en los
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si lo
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA.— No se insertara ningún edicto o
anuncio que sea a fnstanzia de parte sin que abonen lon
interesados e! importe de ni publicación o garanticen
el rolo a razón de 3 pesetas línea o parle de ella

Artículo 1.°—Las Leyes obligaran en la Península, o
islas adyacentes. Canarias y territorios de Africa suje-

.tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
zermina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
"2:stado».

Artículo 2.° — La ignorancia de las leyes no excusa
le su cumplimiento.

Artículo 3.°— Las leyes no tendrán efecto retroactivo
el no dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
17o los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
"..iobernador de la provincia, por cuyo conducto se . pasa-
din a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

N

FUERA DE CORDOBA 	 Ptas.

Venta de número suelto del ario corriente..."
Id, 	 id, 	 id, 	 año an terior......
Id. 	 id. 	 id. de dos años anteriores

id. id. de los años anteriores a loe dos últimos

Trimestre... .. 	 45

Seis meses... 	 84

Un dilo 	  130
1'00 ptas.
2.(X)
3'00
4100

PAGO ADELANTADO

las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas di pago
le todos tos anuncios de subasta que cnauden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta tematante. Reales Ordenes de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS. EXCEPTO LOS DOMINGOS
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indispensable para que se les ten-
ga en. cuenta al practicar la ligiti-
dación . correspondiente.

Córdoba, 5 de marzo de l95.—

El Administrador de Rentas Públi-
cas, Alberto Vilar.—Visto bueno.:
EI Delegado de Hacienda, Luis Ve-
la-Hidalgo.

,•••••

Hermandad Sindical Mixta de
Luque

Minó . 598

Don. Carlos Cruz Toro, Jefe de la
Hermandad Sindical .Mixta de es-
ta villa de - Luque (Córdoba), ha-
ce Saber:
Que confeccionado por esta Se-

cretaría el Padrón de contribliven-
tes de Guardería Rural de este
mino, que ha de servir de base pa,-
ra sufragar los gastos de Guarderla
Rural y sostenimiento de la H e r-
mandad, para el ejercicio de mil
ifovecientos cincuenta y dos, y de
acüerdo con la legislación Vigente,
queda expuesto al público en le
Secretaria de la misma. por espacio
de ocho días hábiles, a contar de su
publicación en . -el BOLETINI OFI-
CIAL de la igeovincia y en el de la
D. N. S., durante los cuales pue-
de ser examinado por los contri-
buyentes y aducir las reclamacio-
nes a que se crean con derecho.

'Lo que se hace público' para get

meral conocimiento.
Luque. a ocho de febrero de Mil-

novecientas cincuenta y dos.—Car -
los Cruz Tara.

Hermandad Sindical de labradores y Ga-

naderos de Hinojosa del Duque

Núm. 664

Don Casto . Aparicio Caballero. Je-
fe de la Hermandad Sindical de
Labradores y Ganaderos de Hi-
nojosa del Duque (Córdoba).
Hago saber: Que confeccionado

el Padrón; de Contribuyentes con
los líquidos imponibles que han de
servir de base para las cuotas de
Guardería Rural y sostenimiento
de la Hermandad, para el ejerci-
cio de mil novecientos cincuenta y
dos , el misma, queda expuesto al
público por espacio de quince días
para ofi , reclamaciones, desde la
otifilicacia de éste anuncio en el
ROLETIN OFICIAL de la pro-
vincia.

Hinojosa del Duque, a doce de
febrero de mil novecientos cin-
cuenta y dos.--E1 Jefe de la 1-1er-
mandad, Casto Aparicio.

•, 	 ' "

Hermandad Sindical de Labradores y Ga-
naderos de Lucen('

Núm. -745

Don José Pérez Reina.. Jefe de la
.Hermandad Sindical de Labra-
dores y . Ganaderos de Lucena
(Córdoba);
Hago saber: Que confeccionado

el Padrón de contribuyentes para
atender al sostenimiento de la Her-
mandad y necesidades del servicio
de Policía Rural de este termino
Municipal,.eorrespendiente al ejer-
cicio de mil novecientos cincuenta
y dos, queda expuesto al público
en la Secretaría de esta Entidad,
por plazo de echo días .hábiles,
partir de la fecha en que se publi-
aue el presente en el BOLETINrt

OFICIAL de la. provincia y en el de
nuestra Delegaciói, Nacional de
Sindicatos, durante los cuales po-
drán examinarlo y aducir contra el
mismo las reclamaciones que esti-
men con derecho.

Lucena, quince de febrero de mil
novecientos cincuenta y dos.—EI
Jefe de la. Hermandad, José Pérez
Reina.

Ayuntamientos
. LOS .MORILES

Núm. 860

Don Rafael Chacó!' GutIerrez, Alcal-
Presi lente del Ayuntamienio de

esta villa Ce Montes (Córdoba).
Hago saber: Que cOefeccionados

los padrones y matriculas que mas
adelante se releciortae, para el cobro
de exaccioues municipales y dere-
chos y lasas por prestación de ser-
vicios, durante el año de 1952, que-
dan dichos documentos expuestos
al público en esta Secretaría Muni-
cipal por es p acio de 8 diae. para
poder ser revisados por los interesa-
dos a Quienes afecte y educir las re-
clamaciones a que hubIera legar cn
derecho.

Padrón ., para la exacción de dele
cho sobre vigil ncia espet.il -de es-
tablecimientos y del clereehe O tasa
sobre inspección de calderas de va-
por, motores, transformadores etc. y
de establecimientos induslriales y
comerciales.

Padrón, para la exacción del dere-
cho sobre desagüe en la vía pública;
Servicio de AlJenierileido y derecho
o lasa por aprovecharniereo especial
sobre marquesinas, rejas de piso,
balcones, ventanas, miradores o ins-
talaciones análogas en la vía p úbli-
ca o que sobresalgan de la línea de
fachada.

Padrón, de carros, bicicletas, ca-
miones etc. silicios ul pago de la
Tasa de Rodaje y concesión de Pía-
cas y Patentes.

Padrón, para el cobro del arbitrio
sobre tenencia de perros.

Lo que se hace público para gece-
- ral conocimiento,

Meriles, 26 de febrero de 1952.—

El Alcalde, Rafael ChecOn.

PEDRO ABAD

Núm. .851

El AL-1:e Pi-eeidenie del Ayunta-
(-Memo de ela villa de Pedro Abad,
hace saber;
Que nO habien lo comparecido al

acte de la clasificación y declaración
de soldados, celebrado en este Ayure
iamierno el día 17 cik I mes actual, los
mozos que a conlinuacion Se rela-
cionan, ni persona alguna que los
represente, hateendo ecordado
Ayurdarnienlo que se 1 e8 inslruya ex-
pe llene de prGfugos, se les -nolifi :a
po r el presente, por si de conformi-
dad con lo que pre.vreee el párrafo 2.°
del articulo 115 del vigenle Pegle-
mento de Pechrtainiznlo y Reempla-
del Ejercito de 6 de abril dc 1945,
deseen hacer su presentación antes
del día 16, tercer domingo del mes
de marzo próximo, iustificancio la
causa qee les impidió cumplir las 1

obligación de presentarse al referdo
acto.

Pedro Abad, 26 de febrero de 1952.
—El Alcalde, Firma Ilegible.

Mozos que se citan

Jese Caño Sánchez, hijo de Ma-
nur.1 y Trinidad.

loen Belmonte. Zwila, de Diego y
de IsabA.

Gerardo Puiz Garcia, de Juan y de
los'efa.

JUZGADOS
MADRID

\ t 'un. 91s

141.1 virtud de providencia dicta-
da eon esta fecha por este Juzga-
do de Prime •a Instancia. número
Once, en el juicio ejecutivo espe-
ojal que insta - el Banco Hipoteca-
rio de .España, contra don José Paz
Remolán, hoy don Ponciano Vicio-
sa Fenero, en reclamación de un
préstamo hipotecario se anuncia
P1' el presente la venta en núbil-
ea subasta:, por primera vez y
'fallidamente ea.da una de lar .; si-
guientes fincas:

.Segunda. de la. escritura.. Casa de
planta baja sin número de gobier-
no, situada' en el Llano • de San
Franeisco, Ilionedo también Llano
de las Heras, ruedo y termino de
Palma del Río. Grupa. una super-
fi n i r- de noventa y tres metros chi-
enreda decímetres cuadrados y se
eomPene de erigirán. tres habita -
eiones.. cocina. despensa, patio. le-
vadero. .retrete y eieftdra para ea-
ballerías. Linda par su frente o re-
virada por donde tiene la entrad,.
ron salón prapio cl .eí. don José Paz
Itemolán. por la izquierda entran-

een la casa que se describe en
1'1 ¡Mulero cuatro; por la .derecha,
een lt calle del Conde de Palma
y por la espalda con la casa antes
desovare Finca número cuatro mil
'reventa y uno.

cuerda de la escritura.—Clrn
' 'asil 	 planla laija sin númere
eohieri p e situade en el Llene (.Ie

Eraneisce. llamado 	 tambre')
Ins Eras. ruedo y término. de di-

I:n Oellpa una selperfieie
de noventa y tres metros cincuen-
ta d. ,•írneteos cuadrados y se con) -
pone ci.• zagutilm . tres hilbitileialr's.
erreina. despensa, patio, levadere,

relrebe Linda por su frente o fa -
Hieda por donde tiene la entrada
con solar propio de don José Paz
Rin:Hilan. poi . la izquierda, en -
:yendo een la easa que se describe
ni ni par la dereella con

la easa deserila non el número dos
Y por lt espalda tan 'casa descrile

m'enero tres, Finca número
erratrn mil noventa y tres. 	 •

orrinin de la eseritura.---Otra na-
sa de plautn baja en el • Lleno de
Sen Vranceseo. 118i-hado también
de las lloras, y su ralle Infanta de
Melilla. sin número de gobierne.
ruedo y lermino de dicha. ciudad.
Oeepn ene superfleie de doscien-
t j' v e l l il e metros cuadrados y se
reenpene de zaguán 	 tres habite-
, ¡enes, eoeinn, palie y retrete. Lin-
ee por su frente o fnehada con la
t . :111P Infanla de Molina: per la ix-
nnierdil tul itt nul ion las casas
rodee deserbas con -los números
tres y remiro; por la derecha veo
la casa que se describe con el nú-
mero seis y por la espalda Con In
parcela del solar propio de don José

1 UZ Reinolkin. Finca -número cae
leo mil noventa y cuatro

re-mate de las expresadas till.
(-as tendrá lugar doble y siinulp
ricamente en las Salas Audieur..ila.
de este Juzgado, sito en la calle d'el
General Castaños, número uno,
drid, y la de igual clase de Posa.
das el día TRES DE ABRIL pite

1 NI O A LAS UNCE . Y MEDIA DE
SU MAÑANA, previniéndose a he
licitadores: que las expresade
pel ees salen a. subasta por primera
vez y separadamente cada une de
.1las, por los tipos de doce mil pe-
setas para las señaladas como se.
:Muda y quinta de la escritura: s
H i • -el de diez mil pesetas para
señalada como cuarta en dicha es-
ovitura, no admitiéndose postura;
que no cubran las das terceras píe
les de los expresados tipos; que.
para tomar parte en la Subasta. je-
1 w n e on s i gnar prev lamen' e y re
efeetivo el diez por cientó del
po de la finca que deseen licitar
sin . celyo requisito no serán adtai
lirios; que los autos y los título51!4
propiedad de los inmuebles de qiit
se trata., suplidos por eertilleación
del Registro estara.n de manifieslo
en la. Secretaría de este Juzgado.
entendiéndose que los liedadore
a e e 1i tan como bastante la laulaciet
aportada; y que las cargas o gra-
amenes anterieres y los preferee

tes si los hubiere al crédito del

Banco Flipotecario, continnarie
subsistentes entendiéndose que e!
rematante los acepta y queda sub-
rogado en la - responsabilidad de le
mismos sin destinarse a su extin-
(-Vil) el precio del remate..

Dado en Madrid. y para su in-
sereión en el BOtETIN OFICIAL
de Ia provineia. de Córdoba, a ca-

I ) 1 1 . 4- , de ro r et. t, de mil noveeienu.
Ins r•inenenel y dos.—Víotor Ser-

Sücrutnri,,

AGUILAR DE LA FRONTERA
Núm. 805

'he 	 Pe-dro 	 Escriban() Serrano,
• Juez de Instrucción del Partido.

Por el pres.ente, ruego y encargo
a todas las euloridades y agente
de la Pollicía judicial, procedan d

la busca y rescate de una cartero
de hule negra conteniendo aproxi-
madamente 400 pesetas en billete
de a 50, 25 y 5 pesetas, sustraída
el día 15 del actual en la villa de

Puente Genil, ei la vecina. de
.rrera, Filomena Pérez Canela, lo

rin-e casa de ser habida será puesta
a disposición de este juzgado Con

sus poseedores ilegítimos Si
acreditan su legal adquisición, me
así lo tengo acordado en el suma.
rio que sigo con el número 31 de
1952 por hurto.

Dado- en Aguilar •de la Frontera,
a YO de febrero de. 1052.—Pedro

rribano.--- El Scoretario, Manuel
Rueda..

NIONTORO

N:- Um. 832

Antonio Canales. Alcalá, de ffi

uñes. demiciliado últimamente
dei itio, procesado por robo-,

en la causa número -145 de 'I9iL
enmparecera en término de diez
dias ante este Juzgado de Instrue
eión de Mon toro; apercibido en l'a*

eonteario -de ser declarado re-

belde.

M ,I1 lero, 23 de. febrero de 1912.--
Eh Seerelario. Leopoldo Romero.-
Visto Inicuo: El Juez de Insftur."
eión, V. Bubiales.'

IMP. PROVINCIAL,- CORNEJA
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